dii nunquam exstiterunt, uti nec existunt modo,

Προεκίσσα δὲ τὴν εἰδωλομανίαν, καὶ πολυθεῖαν, D
καὶ ἀπατηλὴν διάνοιαν. Οὐκ ἦν δὲ αἴτιος μόνος
ὁ φαινόμενος τότε ὄφις, ἀλλὰ ὁ ἐν τῷ ὄφει ὄφις
λαλήσας, φημί δὲ διάβολος, καὶ τὴν ἀκοὴν τοῦ
ἰθρώπου ταραξάς διὰ τῆς γυναικός. Καὶ οὐδὲ
τὸ ξύλον ἦν ἁμαρτία. Θεὸς γὰρ οὐδὲν πονηρὸν φυ-
τεύει. Γνώσιν δὲ ἐνεποίησε τὸ ξύλον τοῦ εἰδέναι ἀγα-
θὸν τε καὶ φαῦλον. Καὶ οὐχὶ διὰ τὸ εἰδέναι ὁ θάνα-
τος, ἀλλὰ διὰ τὴν παρακοήν. Καὶ γὰρ ἡ πᾶσα τοῦ
ἔθροῦ τότε συσκευὴ οὐκ ἔνεκεν τοῦ βρώματος γέγο-

A lionis specie; qui cum morsu nihil admodum no-
ceat, sputum ipsum si in cibum aut potum eliserit,
præsens iis qui adhibuerint exitium asferre dici-
tur. Ejusmodi est illius doctrina. Nos autem hujus
quoque veneno patefacto, ac divina ope ex illorum,
quibus jamjam nociturum erat, faucibus aut labris
abterso, ad cæteras transeamus, et eas, ut dictum
est, oratione nostra confutemus.

ADVERSUS OPHITAS,

Quæ est hæresis XVII, vel XXXVII

I. Quod igitur divino freti præsidio suscepimus,
Ophitarum hæresin, quæ superioribus illis insanis
stolidisque sectis proxima est, aggredimur. Quæ
quidem partim cum illis convenit, partim discre-
pat, pro eorum qui illam secuti sunt, moribus
habituque dissimili, ut vel inanis illa et erroribus
implicata discordia magno omnibus argumento
sit, falsitate illos esse non veritate subnixos. Nunc
itaque eorum oratione nostra detegenda ac con-
vincenda vesania est.

268 Nam Ophitæ, quemadmodum diximus, a
Nicolao, et Gnosticis, ac prioribus aliis sectis efflo-
ruerunt. Quos Ophitas, hoc est *anguineos*, ab an-
gue illo quem celebrant, appellare solent. Sed
horrenda sane sunt quæ homines isti, ut ita dicam,
eructant, ex illo esu velut tetro quodam odore re-
fert. Serpentem quippe novi cujusdam instar nu-
minis venerantur. Ac vide quantis eos fraudibus
ille, a quo circumventi sunt, serpens irretitos te-
neat. Nam ut Evam olim et Adamum fefellerit; ita
modo seipsum tegens ac dissimulans, adeoque antea
Judæorum temporibus, ad adventum usque Chri-
sti, mortalibus imposuit. Tum progredientibus æta-
tibus esca illa, quam contra Dei interdictum usur-
pare ausi fuerant, prolectatos homines, et avidi-
tate correptos ab obsequio Dei callidioribus ma-
chinis abstravit, vehementius idenidem adulterans
et instigans, ac multarum rerum spem, ut initio
fecerat, ostendens. Nam et tunc ita illos decepit
cum diceret: *Eritis sicut dii*³. Tum paulatim varia-
rias ac portentis simillimas eis species objecit. Cum
enim ab uno veroque Deo illos avertisset, idolo-
latria multiplicumque deorum ineptissimis reli-
gionibus velut fetu quodam implevit. Siquidem
sed Deus duntaxat.

Verum insanum simulacrorum cultum, ac deorum
multitudinem, et fraudulentia consilia dudum apud
se conceperat. Neque vero solus ille, qui extrinse-
cus apparebat, serpens tanti mali causam attulit;
sed qui per eum loquebatur alius serpens, hoc est
diabolus, qui auditum viri mulieris usus opera
perturbavit. Neque lignum ipsum peccatum fuit;
nihil enim a Deo mali seritur, sed boni malique
cognitionem lignum illud attulit. At non ex ea
scientia mors est, sed ex contumacia profecta. Nam

¹ F γω δέ. ² F. αὐτούς. ³ Gen. iii, 5.

tota hostis illa calliditas non ad escam pertinebat; sed eo potissimum spectabat, ut illos ad violandum Dei mandatum impelleret. Ex quo tunc accidit, ut lege contempta e paradiso pellerentur, meritoque castigarentur, non odio ullo, sed Dei erga illos cura providentiaque singulari. Sic enim Dominus ipsos alloquitur: *Terra es, et in terram reverteris*¹. Siquidem rationi consentaneum fuit, ut ille verus artifex, figuli instar, operis ejus ac vasis, quod manibus finxerat, curam gerens, idipsum ex præcepti violatione immunitum, quandiu molle adhuc, **269** ut ita dixerim, lutum erat, atque ex fissura quadam ac rima perfluere cœperat, non ita destitueret, sed in pristinam massam redigeret, ut in instaurata illa generatione, hoc est mortuorum excitatione, vas illud priorem ad pulchritudinem nitoremque revocaret; imo aliquid ei insuper adjiceret. Quod de eorum corporibus accipiendum est, qui post horrenda scelera pœnitentia ducti, et a delictis revocati, in Jesu Christi Domini nostri cognitione perfecti sunt, ut illa de terra massa denovo resurgat, argillæ instar, quæ artificis manu mollitur ac subigitur; eoque modo in antiquam vel etiam præstantiorem speciem reformetur. Tales adversus Evam fuere serpentis insidiæ.

II. Etenim jam tum ab initio natura hominum novitatis cupida, vanis dogmatum somniis et inanibus promissis solet abripi. Et quidem principio latens ille ac sensim obrepens, ictus venenati exitum dissimulabat. Postea cum Salvator assumpto corpore venisset, virus omne suum ac nefarii sceleris improbitatem evomere ac despuere cœpit. Nam semetipsum infelicitum illorum mentibus Dei instar habendum celebrandumque proposuit. Sed idem serpens, qui per alumnos disciplinæ suæ postea, olim per spectabilem illum serpentem, homines circumvenit; diabolus enim Scriptura serpentem nominat; non quod ea sit ejus figura, sed quod ex omnibus bestiis sit ille tortuosissimus, quodque primam omnium fraudem sub serpentis involucro molitus fuerit. Quamobrem apud eos, qui veritatis haud ignari sunt, ridiculum est illius dogma, non minus quam qui eidem acquiescentes numinis instar serpentem colunt. Diabolus quippe, cum vilem animum veritatis a Deo cognitione roboratum decipere non posset, ad mulierem sese convertit, hominum videlicet ignorantiam; et quoniam fortibus ingeniis nequit illudere, eos quibus ignorantia cæcitas obducta est, ad sese conatur allicere. Nam muliebribus perpetuo cogitationibus adhærescit, voluptati nimirum et cupiditati, hoc est esseminatæ in hominibus ignorantia; firma vero ac constantia ingenia reformidat, quæ rerum omnium consentaneam ac congruam notitiam informant, ac Deum ipsum ex naturæ lege discernunt. Christum enim se illorum esse serpens prædicat; **270** vel minime ipse quidem, neque enim loqui potest; sed qui ta-